PREFEITURA MUNICIPAL DE VEREDINHA-MG

PRAÇA SENHORA DO PATROCÍNIO, 36 – BAIRRO: LIBERDADE – CEP: 39663-000.

CNPJ: 01.614.685/0001-29

ATA DA REUNIÃO SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR
BLANC DE FOMENTO À CULTURA

Data: 17 de maio de 2024
Horário de Início: 09h
Local: Centro Cultural Barnabé Pereira da Rocha

Pauta:

1. Apresentação da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB).

2. Discussão sobre a aplicação dos recursos recebidos pelo município.

3. Votação e aprovação da proposta.

Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às 09h foi realizada
oitiva com representantes culturais do município de Veredinha, comunidades rurais e
Distrito de Mendonça. Iniciados os trabalhos, o Secretário de Cultura, Ricardo Nunes,
cumprimentou os presentes e apresentou a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à
Cultura (PNAB) como um dos próximos passos importantes para o setor. Após suas
observações iniciais, o Secretário apresentou o Sr. Rafael Aparecido Cordeiro Vieira,
técnico do município responsável por conduzir a gestão da PNAB no âmbito do município.

Rafael Vieira, assumindo a palavra, saudou os participantes e proporcionou uma
contextualização sobre Aldir Blanc, detalhando a Lei Aldir Blanc de 2020, seus impactos
e evolução para a PNAB. Ele também informou sobre os recursos recebidos pelo
município e discutiu como seriam aplicados em ações culturais.

No decorrer da apresentação do Plano de Ação, Rafael Vieira apresentou as
possibilidades de investimento com os recursos oriundos da PNAB, após um processo
consultivo com os presentes, propôs uma votação para alocar os recursos para ações
culturais mais amplas, adaptando-se às especificidades do município que recebeu menos
de R$360.000.

Gradualmente, uma nova proposta foi se formando para atender às especificidades dos
representantes culturais ali presentes. Subsequentemente, uma votação foi realizada
para ratificar tudo que foi discutido sobre a distribuição e aplicação dos recursos.
Propostas Aprovadas para Distribuição de Recursos:

1. Ações Gerais (100% do recurso)

Apoio a Projetos Comunitários e Culturais: Serão concedidos repasses de até
20.000,00 (vinte mil reais) por projeto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VEREDINHA-MG

PRAÇA SENHORA DO PATROCÍNIO, 36 – BAIRRO: LIBERDADE – CEP: 39663-000.

CNPJ: 01.614.685/0001-29

• Chamada Pública para Apoio a Exposições, Bolsas e Performances
Artísticas: Serão concedidos repasses de até 10.000,00 (dez mil reais) por projeto.

• Proteção e preservação do patrimônio cultural: Serão concedidos repasses de
até 8.000,00 (oito mil reais) por projeto.

Para encerrar a reunião, o Secretário de Cultura, enfatizou a importância da cultura e

expressando gratidão pela participação e engajamento de todos os envolvidos.

Encerramento: A reunião foi encerrada às 10h40min com todos os participantes
expressando satisfação com os resultados alcançados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VEREDINHA-MG

PRAÇA SENHORA DO PATROCÍNIO, 36 – BAIRRO: LIBERDADE – CEP: 39663-000.

CNPJ: 01.614.685/0001-29

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VEREDINHA-MG

PRAÇA SENHORA DO PATROCÍNIO, 36 – BAIRRO: LIBERDADE – CEP: 39663-000.

CNPJ: 01.614.685/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE VEREDINHA-MG

PRAÇA SENHORA DO PATROCÍNIO, 36 – BAIRRO: LIBERDADE – CEP: 39663-000.

CNPJ: 01.614.685/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE VEREDINHA-MG

PRAÇA SENHORA DO PATROCÍNIO, 36 – BAIRRO: LIBERDADE – CEP: 39663-000.

CNPJ: 01.614.685/0001-29